
ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΠΡΥΤΑΝΕΙΑ 

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ  

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΤΕΑ ΣΤΟ ΚΗΜΔΗΣ 

 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΤΗΣ 591 ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗΣ ΤΗΣ ΣΥΓΚΛΗΤΟΥ  

 
Ημερομηνία: 19 Απριλίου 2022, ημέρα Τρίτη και ώρα 09:30 
Τόπος: Η Συνεδρίαση διεξάγεται αποκλειστικά με τηλεδιάσκεψη 
Συνεδρίαση: Έκτακτη 
Παρόντες: Οι κ.κ. Ε. Διαμαντόπουλος Πρύτανης, Μ. Λαγουδάκης Αντιπρύτανης, Ν. 

Καλλίθρακας-Κόντος Αντιπρύτανης, Μ. Ζερβάκης Αντιπρύτανης, Ε. Γρηγορούδης 
Κοσμήτορας Σχολής ΜΠΔ, Μ. Γαλετάκης Κοσμήτορας Σχολής ΜΗΧΟΠ, Γ. Καρυστινός 
Κοσμήτορας Σχολής ΗΜΜΥ, Δ. Κολοκοτσά Κοσμήτορας Σχολής ΧΗΜΗΠΕΡ, Κ.Α. 
Ουγγρίνης Κοσμήτορας Σχολής ΑΡΜΗΧ, Π. Αποστολάκης εκπρόσωπος Διοικητικού 
Προσωπικού,  Φ. Καζάσης εκπρόσωπος μελών ΕΔΙΠ 

Απόντες: Η κα  Π. Ροτόντο εκπρόσωπος μελών ΕΤΕΠ  
Γραμματέας: Η κα Δ. Χαβρέ υπάλληλος ΙΔΑΧ, βαθμός A’ 

 

 

Θέμα 1ο: Ακύρωση- ματαίωση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με αριθμό συστήματος 
ΕΣΗΔΗΣ 158950 και αριθμό διακήρυξης 3140/11.04.2022 για την πραγματοποίηση εκπαιδευτικών 
εκδρομών των Σχολών ΜΗΧΟΠ- ΧΗΜΗΠΕΡ εκτός Κρήτης έτους 2022, κατόπιν της υπ΄αριθμ 
589/05.04.2022 Απόφασης Συγκλήτου και δημιουργία – προκήρυξη νέου διαγωνισμού με 
διαφορετικό συστημικό αριθμό, ο οποίος θα δηλωθεί ως διαγωνισμός με διαδικασία δύο σταδίων 

Κατά την υπ΄αριθμ. 589/05.04.2022 Συνεδρίαση Συγκλήτου εγκρίθηκε η προκήρυξη ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού κάτω των ορίων με ανοικτές διαδικασίες, σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο ανάθεσης 
την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής για την πραγματοποίηση των 
εκπαιδευτικών εκδρομών των Σχολών ΜΗΧΟΠ και ΧΗΜΗΠΕΡ εκτός Κρήτης έτους 2022. 

Κατόπιν διευκρινίσεων που δόθηκαν επί των τεχνικών προδιαγραφών από τους υπευθύνους 
πραγματοποίησης των εκδρομών και την οριστικοποίηση αυτών στις 11.04.2022, αναρτήθηκε στο 
ΚΗΜΔΗΣ και στο ΕΣΗΔΗΣ κι έλαβε την προβλεπόμενη από τον Ν. 4412/2016 λοιπή δημοσιότητα στις 
12.04.2022 η υπ΄αριθμ. 3140/11.04.2022 διακήρυξη.  

Στις 15.04.2022 εστάλη στο Τμήμα Προμηθειών μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου μήνυμα από τη 
Διεύθυνση Διαχείρισης, Ανάπτυξης και Υποστήριξης ΕΣΗΔΗΣ σύμφωνα με το οποίο κατά τον έλεγχο του 
παραπάνω διαγωνισμού με αριθμό συστήματος 158950 διαπιστώθηκε ότι δεν έχει επιλεγεί στην 
καρτέλα ΚΕΦΑΛΙΔΑ η ένδειξη ότι ο διαγωνισμός αποτελεί Διαδικασία 2 σταδίων (Δικαιολογητικά 
/Τεχνική - Οικονομική). 

Αυτό πρακτικά σημαίνει ότι ο διαγωνισμός, ως διαδικασία ενός σταδίου, δεν απαιτεί να κατατεθούν 
δικαιολογητικά/στοιχεία από τους προμηθευτές σε δύο φακέλους (φάκελος Δικαιολογητικά /Τεχνική  & 
φάκελος Οικονομική). Οι προμηθευτές θα καταθέσουν τα δικαιολογητικά/ στοιχεία σε έναν ηλεκτρονικό 
φάκελο και θα πραγματοποιηθεί στη συνέχεια από την Επιτροπή Αποσφράγισης μόνο μία αποσφράγιση. 
 
Δεδομένου ότι στην υπ΄αριθμ 3140/11.04.2022 διακήρυξη προβλέπεται η υποβολή και αποσφράγιση 
δύο υποφακέλων (δικαιολογητικών- τεχνικής προσφοράς και οικονομικής προσφοράς) δυστυχώς δεν 
είναι δυνατή η διόρθωσή του μέσω της ενέργειας 'Τροποποίηση Διαγωνισμού', οπότε πρέπει  

ΑΔΑ: ΨΧΟΗ469Β6Ν-ΒΗΧ



(i) να ακυρωθεί ο συγκεκριμένος ηλεκτρονικός διαγωνισμός και   

(ii) να δημιουργηθεί ένας νέος με διαφορετικό συστημικό αριθμό, ο οποίoς θα δηλωθεί ως διαδικασία 
δύο σταδίων. 

 

Υπόψη των μελών τίθεται το από 15.04.2022 πρακτικό της επιτροπής διενέργειας του διαγωνισμού η 
οποία ορίστηκε κατά την υπ΄αριθμ. 590/13.04.2022 Συνεδρίαση Συγκλήτου. 

Η ανωτέρω επιτροπή αφού έλαβε υπόψη όλα τα παραπάνω στοιχεία και επιπλέον τις παρ. 2α και 3 του 
άρθρου 106 «Ματαίωση διαδικασίας» του Ν. 4412/2016, 

Αποφασίζει ομόφωνα και εισηγείται στη Σύγκλητο: 

(α) την ακύρωση- ματαίωση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με ανοικτές διαδικασίες, 
σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής για την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών εκδρομών των Σχολών ΜΗΧΟΠ 
και ΧΗΜΗΠΕΡ εκτός Κρήτης έτους 2022 με αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ  158950 και τίτλο 
3140/11.04.2022, 

(β) την προκήρυξη και δημιουργία στο ΕΣΗΔΗΣ νέου διαγωνισμού ο οποίος θα δηλωθεί ως διαδικασία 
δύο σταδίων.  

 

Επιπλέον η Σύγκλητος ενημερώνεται για την πρόβλεψη της παρ. 1 του άρθρου 121 «Προθεσμίες 
διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων κάτω των ορίων» του Ν. 4412/2016 όπου προβλέπεται 
μεταξύ άλλων ότι σε περίπτωση που επείγουσα κατάσταση δεόντως τεκμηριωμένη από την Αναθέτουσα 
Αρχή καθιστά αδύνατη την τήρηση της ελάχιστης προθεσμίας που προβλέπεται στο προηγούμενο 
εδάφιο, οι Αναθέτουσες Αρχές μπορούν να ορίζουν ελάχιστη προθεσμία που δεν είναι μικρότερη των 
δέκα (10) ημερών από την ημερομηνία δημοσίευσης της προκήρυξης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ. 

Λαμβάνοντας υπόψη το γεγονός ότι βάσει της υπ΄αριθμ. 14/16.03.2022 Απόφασης Γενικής Συνέλευσης 
της Σχολής ΜΗΧΟΠ και της υπ΄αριθμ. 8/30.03.2022 Απόφασης Γενικής Συνέλευσης της Σχολής  
ΧΗΜΗΠΕΡ, η έναρξη των εκπαιδευτικών εκδρομών έχει προγραμματιστεί για τις 05 και 07 Ιουνίου 2022 
αντίστοιχα, ως εκ τούτου ο νέος διαγωνισμός που θα προκηρυχθεί πρέπει να έχει ολοκληρωθεί μέχρι 
τότε, προτείνεται ο νέος διαγωνισμός να έχει ελάχιστη προθεσμία υποβολής προσφορών δέκα (10) 
ημέρες από την ημερομηνία δημοσίευσης της διακήρυξης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ, προκειμένου να 
διασφαλιστεί η ολοκλήρωσή του και να πραγματοποιηθούν οι εκπαιδευτικές εκδρομές στον 
προβλεπόμενο χρόνο. Σε διαφορετική περίπτωση η προς υπογραφή σύμβαση θα είναι άνευ 
αντικειμένου δεδομένου ότι οι εν λόγω εκδρομές είναι αδύνατον να πραγματοποιηθούν σε 
μεταγενέστερο χρόνο.  Εξάλλου, ο αρχικός διαγωνισμός έχει ήδη δημοσιευθεί από τις 12.04.2022, τυχόν 
ενδιαφερόμενοι έχουν λάβει ήδη γνώση και η τροποποίηση αφορά σε τεχνικό μέρος του συστημικού 
διαγωνισμού. 

Με βάση τα παραπάνω διαπιστωθέντα, η Σύγκλητος ομόφωνα αποφασίζει: 

(α) την ακύρωση- ματαίωση του ηλεκτρονικού διαγωνισμού κάτω των ορίων με ανοικτές διαδικασίες, 
σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 
προσφορά βάσει τιμής για την πραγματοποίηση των εκπαιδευτικών εκδρομών των Σχολών ΜΗΧΟΠ 
και ΧΗΜΗΠΕΡ εκτός Κρήτης έτους 2022 με αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ  158950 και τίτλο 
3140/11.04.2022, 

(β) την προκήρυξη και δημιουργία στο ΕΣΗΔΗΣ νέου διαγωνισμού ο οποίος θα δηλωθεί ως διαδικασία 
δύο σταδίων.  

ΑΔΑ: ΨΧΟΗ469Β6Ν-ΒΗΧ



(γ) όπως ως ελάχιστη προθεσμία υποβολής προσφορών οριστούν δέκα (10) ημέρες από την ημερομηνία 
δημοσίευσης της διακήρυξης της σύμβασης στο ΚΗΜΔΗΣ, προκειμένου να διασφαλιστεί η 
ολοκλήρωσή του ανωτέρω διαγωνισμού και να πραγματοποιηθούν οι εκπαιδευτικές εκδρομές στον 
προβλεπόμενο από τις Γ.Σ των Σχολών ΜΗΧΟΠ και ΧΗΜΗΠΕΡ χρόνο, σύμφωνα με την παρ. 1 του 
άρθρου 121 «Προθεσμίες διαδικασιών σύναψης δημοσίων συμβάσεων κάτω των ορίων» του Ν. 
4412/2016.   

 

Ο Πρύτανης Ακριβές Απόσπασμα, 
Χανιά, 19.04.2022 

 
 

Η Γραμματέας 

Ευάγγελος Διαμαντόπουλος  Δήμητρα Χαβρέ 
 

 

ΑΔΑ: ΨΧΟΗ469Β6Ν-ΒΗΧ


		2022-04-19T09:48:54+0300
	Dimitra Chavre
	Akrives Antigrafo


		2022-04-19T10:27:42+0300
	Athens




